

Forebyggelse fremfor gift

Rottegift er meget effektivt og kan i nogle tilfælde være den bedste løsning. Desværre har brugen af rottegift en række uheldige bivirkninger.

En rapport fra Miljøstyrelsen viser, at 99 procent af alle danske rovdyr, som blandt andet lever af rotter og mus, har rottegift i kroppen. Desuden giver brug af gift problemer med, at rotterne udvikler resistens, som betyder, at der skal stærkere gift til at udrydde dem.

Det er derfor vigtigt, at forebyggelsen sker uden brug af gift. I denne folder kan du se, hvad du selv kan gøre.

Anmeld rotter

Hvis du opdager rotter ved din ejendom, har du pligt til straks at anmelde det til kommunen.

Det kan ske på www.samsøe.dk eller ved telefonisk henvendelse til Teknik og Miljø på 3010 5541 / 3010 5542.

Se film og find mere information om forebyggelse af rotteangreb på www.rotteangreb.dk

Fakta om rotter

- Populært siger man, at der er en rotte pr. indbygger, men ingen ved helt, hvor mange rotter der er i Danmark. Kun at bestanden kan vokse eksplosivt, hvis ikke den hele tiden bekæmpes.
- Det er kommunerne, der står for bekæmpelsen af rotter.
- Der er meget, du selv kan gøre for at forebygge rotter omkring din bolig og begrænse rotternes mulighed for at vokse i antal.
- Det er primært den brune rotte, der findes i Danmark. Den bliver cirka 45 cm. lang - hvor halen måler 20 cm.
- Rotterne kan komme igennem åbning og sprækker på ca. 2 cm. og kan gennemgnave alt materiale blødere end jern.

Sadan forebygger du rotteangreb



Se, hvad du selv kan gøre, for at undgå besøg af rotter



Skraldespand

Rotter kan komme ind i mange former for skraldespande. Forebyg det, ved at stille skraldespanden på et fast underlag.

Bevoksning ved huset

Rotter ser **ikke** særlig godt, så de løber gerne langs skyggen med husmuren eller steder, der er skygge, hvilket giver dem skjul. Hold derfor husmurene fri for bevoksning som buske og små træer, der kunne give skjul til rotter. Udover det kan træer, der står op ad huset, være en let adgang for rotterne til loftet.

Kloakbrud

Vær opmærksom på nedsunkne fliser omkring ejendommen samt huller i bede og græsplæner. Det kan være tegn på kloakbrud. Kloakbrud er en oplagt adgangsvej til din ejendom, og giver også gode muligheder for redebyggeri for rotten.

Brændestak og oprydning

Oplagte gemmesteder for rotter er brændestak og rod. Sørg for at rydde op, og hæv gerne brændestakken 20-30 cm. over jorden.

Foderbræt

Har du et foderbræt, hvor du fodrer fugle, så sæt det et sted uden bevoksning. Om aftenen skal du indsamle det mad, fuglene ikke har spist.

Hønehuse og kaninbure

Hønehuse eller kaninbure, som står på jorden, kan rotten grave sig ned og skjule sig under. Huset bør hæves 35-40 cm. over jorden. Det er umuligt for rotten at komme ind i buret ved at bruge net af metal med masker, der under 2 cm. og ved at hele buret lukker tæt uden nogle sprækker. Det anbefales at fodre dagligt og at fjerne overskydende foder inden natten.

Kompostbeholder

Rotten er en fantastisk gnaver. Den kan nemt grave sig ned under en kompostbeholder, hvor der er lunt og adgang til mad. For at undgå rottebolig under komposten, kan et metalnet spredes ud under bøtten. Sørg for at maskerne i nettet er mindre end to cm. i diameter, da det er for småt til at rotten kan komme igennem.